苏政发〔2022〕330号
关于印发《苏力德苏木农村牧区户改厕问题

摸排整改工作方案》的通知
各嘎查村：

按照上级关于农村牧区户改厕问题摸排整改工作的总体安排，为做好我苏木农村牧区户改厕问题摸排整改各项工作，现将《苏力德苏木农村牧区户改厕问题摸排整改工作方案》印发给你们，请结合实际认真抓好落实。

                               苏力德苏木人民政府

                                2022年8月11日

苏力德苏木农村牧区户改厕问题摸排

整改工作方案

为深入贯彻习近平总书记关于农村厕所革命的重要指示批示精神，认真落实农业农村部、国家乡村振兴局和自治区决策部署，按照上级部门工作安排，在我苏木范围内组织开展农村牧区户厕问题摸排整改工作，制定本方案。

一、总体要求

坚持以人民为中心的发展思想，牢固树立“小厕所、大民生”理念，坚持实事求是、问题导向，全面摸排全苏木农村牧区户厕问题，边排查、边整改，做到底清数明、清仓见底，切实提高农村牧区改厕工作质量。

二、排查范围

本次摸排工作覆盖2013年以来各级财政支持改造的农村牧区户用厕所，既包括农牧、住建、卫生和健康委部门牵头改造的，也包括其他部门牵头改造的。

三、排查重点

（一）目标任务方面，重点看是否存在盲目追赶进度、下指标压任务等问题。

（二）推进方式方面，重点看是否存在未充分尊重农牧民意愿，搞强迫命令，强行拆除旱厕、简单把发厕具当作改户厕等问题。

（三）技术模式方面，重点看是否存在照搬城市或其他地方做法，不顾客观条件一种技术模式套到底，新技术新产品在大范围推开前未经过试验示范等问题。

（四）改厕质量方面，重点看是否存在产品质量不达标施工质量不过关，农牧民反映不好用或使用不久出现故障等问题。

（五）资金支出方面，重点看是否存在上级资金兑付不到位,支出不规范等问题。

（六）管护机制方面，重点看是否统筹考虑改厕与粪污收集处理，后续服务体系建设，是否存在设备、管道无人修理和疏通，粪污无人清掏等问题。

（七）宣传引导方面，重点看是否存在对农牧民的思想教育、宣传引导和科普培训不够，农牧民传统生活习惯、思想观念未转变，存在不会用、不愿意用，对改厕工作不满意等问题。

四、工作领导小组

为了进一步加强领导，确保农村牧区户改厕问题摸排整改工作顺利实施。经研究决定，成立农村牧区户改厕问题摸排整改工作领导小组，具体组成如下：

组  长：陈海军        党委副书记、政府苏木长

副组长：伟力斯图      党委委员、政府副苏木长、人武部长
成  员：哈日查盖      党委委员、人大主席
刘小飞        党委委员、副书记、政法委员

哈斯布仁      党委委员、纪委书记、监察办主任
翟文亮        党委委员、宣传委员

特日格勒      政府副苏木长

李晓逸        政府副苏木长

邹立冬        政府副苏木长

哈斯乌东娜    综合行政执法局局长
钢布和        综合行政执法局教导员

赵小东        党群服务中心常务副主任

乌云苏都      综合保障和技术推广中心主任

奇乌拉        副主任科员

额邓达来      副主任科员

莫日根吉乐图  昌煌嘎查支书

脑明青克
     朝岱嘎查支书

斯庆巴特尔    呼和芒哈嘎查支书

刘珍梅        蘑菇滩村支书

苏雅拉达来    沙尔利格嘎查支书

苏雅乐图
     塔来乌素嘎查支书

伊庆嘎        陶尔庙嘎查支书

吉日木图
     陶利嘎查支书

敖特根其劳    通史嘎查支书

斯日古林
     纳林河村支书

额登吉日嘎拉  宝日呼岱嘎查支书
布仁          沙尔利格嘎查联络员（13847772060）
孟克都仁      宝日呼岱嘎查联络员（13604772893）

王文虎        昌煌嘎查联络员（15704883449）

宝音格日勒    朝岱嘎查联络员（15047706502）
吉仁陶格陶呼  呼和芒哈嘎查联络员（15134939976）

斯日古林      纳林河村联络员（13604772747）
满都拉        塔来乌素嘎查联络员（13947708564）

敖特根巴雅尔  陶尔庙嘎查联络员（13948779904）
张嘎          通史嘎查联络员（13948874676）
吉日木图      陶利嘎查联络员（13847971244）
高子忠        磨菇滩村联络员（15924571298）
五、排查整改要求

（一）突出重点、全面排查。各嘎查村要对户厕问题开展拉网式、全方位自查，不留死角盲区，确保清仓见底。广泛动员农村牧区改厕施工、监理、检测等专业机构和技术人员广泛参与摸排整改。通过查阅改厕政策文件、底数合账、验收记录、资金使用情况等资料和实地入户走访等方式，比对、印证排查结果。特别要聚焦农牧民群众和社会各界反映强烈的问题，聚焦2013年以来各级财政支持的对象深查细究挖根，彻底根除问题。

（二）分类归档、销号整改。摸排发现的问题，要根据“不能用、不好用、不会用、不愿用”等情况，以嘎查村为单位梳理形成问题清单，汇总建立整改台账。对于因施工不到位、产品质量不过关等导致的问题厕所，2022年底前完成整改；因技术模式不适宜等导致的问题厕所，明确时间表和路线图，按照本地区改厕进度逐步改造。

（三）健全机制，提升实效。各嘎查村要坚持实事求是因地制宜，对于摸排结果，特别是普遍存在的共性问题，要举一反三，在现有制度机制上查找原因，进一步完善农村牧区改厕工作推进机制、政策措施等。积极谋划好“十四五”期间农村牧区厕所革命工作，扎实完成好2022年改厕工作，力争改一户、成一户、用一户、好一户。

六、保障措施

（一）强化组织领导。各嘎查村要做好进度安排、任务落地、资源调配等各项工作，在机构改革、换届过程中，要做好人员调配和工作衔接。

（二）加强督促指导。各嘎查村要认真总结前几次排查确保排查整改工作不断档。整改工作的经验和不足，加强督促指导，压实压紧责任。实行“周调度”工作制度，各嘎查村按照归口原则于每周五前报送上月摸排整改情况，由苏木城市管理办公室汇总各地情况后，及时报送旗农牧局。

（三）建立工作档案。针对本次摸排整改工作，各嘎查村要建立专门工作档案，将本地区摸排整改方案、问题清单整改台账、工作简报、媒体报道等文件、影像等资料，妥善归档保存、专人保管，以备查验。

（四）做好宣传引导。通过媒体广泛宣传使用卫生厕所的好处，让广大干部群众充分认识农村牧区改厕的重要意义。深入开展文明如厕、科学处理粪污等科普教育，不断增强农牧民尊重卫生意识，助推户厕问题摸排工作顺利进行。

各嘎查村于8月30日前，将农村牧区户厕问题排查总结、整改进展和下一步整改计划报送至苏木城市管理办公室。苏木城市管理办公室按照归口原则于8月30日前，将上述资料分别报送旗农牧局、乡村振兴统筹发展中心、卫生健康委、住建局，如遇重大问题和重要情况，请及时反映。

  苏力德苏木人民政府                       2022年8月11日印制

 — 1 —

                   — 1 —